Edital Nº 50/2024

EDITAL N° 50/2024 CONTENDO PARECER SOBRE RECURSOS INTERPOSTOS, RESULTADO FINAL DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL; E CONVOCAÇÃO DAS
PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO.

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES
APTOS A ATUAREM NO CURSO SUPERANDO O CAPACITISMO NO SERVIÇO PÚBLICO (EDITAL N° 27/2024).

PROCESSO Nº 04600.000820/2024-79

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade signatária deste Edital, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de 18 de março de 2024, torna pública a homologação do cadastro, o parecer sobre recursos interpostos e o resultado final da
Etapa I - Análise Documental; e convocação das pessoas candidatas autodeclaradas negras para verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao
sistema de reserva de vagas.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição de recursos impetrados contra o resultado preliminar da
habilitação e da Etapa I - Análise Documental, consta no Anexo I deste Edital.

2. As listas para cada grupo contendo o nome e o CPF estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não habilitadas (Anexo II);

b) das pessoas candidatas com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na Etapa I (Anexo III);

c) das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de vagas classificados para a Banca de Verificação e Convocação das
pessoas candidatas autodeclaradas negras para o procedimento de heteroidentificação (Anexo IV);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas com a inscrição habilitada e pontuação na Etapa I (Anexo V).

3. A lista contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de vagas classificadas para a Banca de
heteroidentificação, Anexo IV deste Edital, também informa a data e o horário do procedimento telepresencial de heteroidentificação.

4. O procedimento de heteroidentificação será promovido, de forma telepresencial, conforme previsto no art. 18. da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25
de julho de 2023, a fim de possibilitar a participação de pessoas candidatas de todo o Brasil sem a necessidade de custos de deslocamento à Brasília-DF.

4.1. Para a verificação telepresencial, a pessoa candidata convocada que se autodeclarou negra deverá se apresentar à comissão de heteroidentificação,
conforme a Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, em reunião virtual realizada em
plataforma disponibilizada pela Enap, na data e horário estipulado no Anexo IV deste Edital, não sendo permitido o reagendamento de dias e horários estabelecidos.

4.2. A pessoa candidata que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação será eliminada da Chamada Pública.

4.3. A pessoa candidata pode ser convocada a qualquer momento para uma verificação presencial da sua autodeclaração como pessoa negra.

4.4. Quando solicitada, a pessoa candidata deverá prestar informações pessoais à comissão de heteroidentificação.

4.5. A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição declarada pela pessoa candidata, ao tempo da
realização do procedimento telepresencial de heteroidentificação.

4.6. Será considerada negra a pessoa candidata que assim for reconhecida pela maioria dos membros da Comissão.

4.7. A pessoa candidata cuja autodeclaração não seja confirmada pela Comissão passará a concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência.

4.8. O procedimento de heteroidentificação será realizado no dia 17 de maio de 2024, das 14h às 17h, horário de Brasília - Edital nº 27 de 02 de abril de 2024.

4.9. Será enviado e-mail à pessoa candidata com o link de acesso à plataforma para o procedimento de heteroidentificação telepresencial e a confirmação de
data e horário.

5. O resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas será publicado na data provável de 20  de maio de 2024,   no portal da
Enap: https://enap.gov.br/pt/vagas/superando-capacitismo.

6. A interposição de recurso ao resultado da verificação do sistema de reserva de vagas, poderá ocorrer nos dias 21/05/2024 e 22/05/2024. O formulário
para interposição de recurso está disponível no link: https://enap.gov.br/pt/vagas/superando-capacitismo em arquivos para download. Após acessar o link e baixar o
arquivo “MODELO - Recurso à decisão da Comissão de Heteroidentificação”, preencher observando as orientações no próprio documento e enviar para o e-
mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

7. O resultado final do sistema de reserva de vagas e relação definitiva de pessoas classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de Professores-
Facilitadores será publicado na data provável de 27 de maio de 2024, no Portal da Enap.

8. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do
sistema de reserva de vagas para pessoas negras, conforme item 4.2 do edital.

Brasília, 15 de maio de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO E DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL

Nome CPF Recurso Parecer

Patricia Pinho Andrade ***.746.845-** Indeferido

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E
conforme o item 9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no
item 8.6, a pessoa candidata estará automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.
Ainda, conforme o item 9.2.3, para a  apresentação dos pré-requisitos, a pessoa candidata é responsável por
observar os prazos para conclusão e para certificação de cada curso.

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS NÃO HABILITADAS NA ETAPA I

15/05/2024, 15:15 SEI/ENAP - 0789053 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=808021&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=31978… 1/3

https://enap.gov.br/pt/vagas/superando-capacitismo
https://enap.gov.br/pt/vagas/superando-capacitismo
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br

Nome CPF MOTIVO

Maristela Papa da Silva ***.715.111-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Adriana Barufaldi  ***.389.480-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Amanda Bastos Sousa  ***.255.411-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Amanda Brito Parish de
Orleans ***.224.055-**

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Evania Maria Oliveira
Severiano  ***.274.163-**

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Patricia Pinho Andrade ***.746.845-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Bianca Andréa Pereira da Silva ***.734.707-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Luciano Dias Silva ***.620.121-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Lucélia dos Santos ***.191.315-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

Luiz Carlos Berçot ***.599.227-**
Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

José Deusdete Dias Lopes de
Lima  ***.047.422-**

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item
9.2.4, caso não sejam apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item 8.6, a pessoa candidata estará
automaticamente excluída desta Chamada Pública Simplificada.

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I (GERAL)

Nome CPF Pontuação
Cândida Beatriz Alves ***.908.731-** 116
Karla Garcia Luiz  ***.839.929-** 106
Mara Jordana Magalhães Costa ***.256.403-** 92
Marques Fredman Mescolin ***.715.877-** 85
Rafaela Silveira de Aguiar ***.045.343-** 84
Fabiana de Freitas Goulart Lourenço ***.434.106-** 64
Jamile Guerra Fonseca ***.771.215-** 60
Marilyn Anderson Alves Bonfim ***.626.038-** 55
Layse da Costa Santos* ***.596.684-** 51
Deimiluce Lopes Fontes Coaracy ***.118.101-** 48
Ilan Chamovitz ***.863.377-** 47
Kermes Maria Otsuka Nassif Zehuri do Nascimento ***.788.926-** 47
Glaucia Batista Geraldo* ***.084.527-** 46
Analice Valdman de Miranda ***.849.787-** 45
Adenir José Dutra Júnior ***.090.217-** 44
Marco Elias de Oliveira Nimer ***.067.376-** 43
Renan Prestes Muros Genésio ***.741.307-** 42
Valéria Quiroga Vinhas ***.377.997-** 40
Giovanna de Oliveira Libório Dourado ***.899.893-** 39
Thiago Henrique Martins Pereira ***.598.986-** 37
Nayara Karin Falcão de Oliveira ***.903.695-** 36
Maria de Lara Moutta Calado de Oliveira ***.460.654-** 35
Thaís Corrêa Borges de Almeida ***.720.137-** 34
Luciana Xavier Magalhães* ***.582.266-** 32
Eliane de Godoi Menezes ***.909.771-** 29
Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 29
Maria José Costa dos Santos Soares ***.796.173-** 25
Gustavo Lunardelli Trevisan ***.108.958-** 25
Cilene Aragão de França* ***.710.222-** 22
Juscélio Ricardo Lacerda ***.172.281-** 22
Carolina Fernades Lemos Bonin ***.636.968-** 22
Vinicio dos Santos Medeiros* ***.472.326-** 19
Mayara Matos Sousa* ***.750.551-** 19
Agatha Sell ***.198.939-** 16
Edna Aparecida Ribeiro ***.689.528-** 12
Lenilson Joaquim Pereira ***.754.257-** 12

15/05/2024, 15:15 SEI/ENAP - 0789053 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=808021&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=31978… 2/3

Adriana Moreira Nascimento ***.810.956-** 9
Yara Morgana Casagrande da Silva* ***.389.158-** 9
Isaura Paz Cruz Silva* ***.219.401-** 9
Patricia Ferreira de Mendonça ***.058.798-** 9
Sônia de Sena e Silva ***.730.946-** 9
Adriana Araújo Kaneda ***.086.698-** 9
Rafael Rodrigues ***.310.729-** 9
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO IV - PESSOAS  CANDIDATAS QUE CONCORREM ÀS VAGAS REFERENTES AO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS CLASSIFICADOS PARA A BANCA DE VERIFICAÇÃO E
CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Nome CPF Pontuação Data da Banca de
Heteroidentificação Hora

Layse da Costa Santos ***.596.684-** 51 17/05/2024 14h
Glaucia Batista Geraldo ***.084.527-** 46 17/05/2024 14h10
Luciana Xavier Magalhães ***.582.266-** 32 17/05/2024 14h20
Cilene Aragão de França ***.710.222-** 22 17/05/2024 14h30
Vinicio dos Santos Medeiros ***.472.326-** 19 17/05/2024 14h40
Mayara Matos Sousa ***.750.551-** 19 17/05/2024 14h50
Yara Morgana Casagrande da Silva ***.389.158-** 9 17/05/2024 15h
Isaura Paz Cruz Silva ***.219.401-** 9 17/05/2024 15h10

ANEXO V - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO NA ETAPA I

Sem pessoas candidatas inscritas

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da
Enap, em 15/05/2024, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0789053 e o código CRC 1419B89F.

Referência: Processo nº 04600.000820/2024-79 SEI nº 0789053

15/05/2024, 15:15 SEI/ENAP - 0789053 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=808021&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=31978… 3/3